CABERGS - CAIXA DE ASSISTENCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO - DVA
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

(Em Reais)
CONTROLADORA CONSOLIDADO
Descrigdo 2019 2018 2019 2018

Receitas Liquidas e Contraprestagoes Efetivas

229.299.998,51

190.052.415,61

248.652.093,02

208.257.883,24

Contraprestagdes Liquidas
Outras Receitas Operacionais

Despesas e Eventos Indenizaveis

173.634.204,29
55.665.794,22
(173.507.787,57)

158.764.993,55
31.287.422,06
(163.269.854,68)

173.634.204,29
75.017.888,73
(176.555.288,44)

158.764.993,55
49.492.889,69
(166.055.986,03)

Eventos Indenizaweis Liquidos
Provisdo Para Eventos Ocorridos e Ndo Avisados - PEONA
Outras Despesas Operacionais

Valor Adicionado Bruto

(135.877.331,60)
(1.278.700,78)
(36.351.755,19)
55.792.210,94

(128.886.494,53)
(780.322,23)
(33.603.037,92)
26.782.560,93

(135.877.331,60)
(1.278.700,78)
(39.399.256,06)
72.096.804,58

(128.886.494,53)
(780.322,23)
(36.389.169,27)
42.201.897,21

Depreciacées e Amortizacdes

(355.136,18)

(320.206,01)

(361.346,09)

(327.821,57)

Valor Adicionado Liquido Gerado pela Entidade

55.437.074,76

26.462.354,92

71.735.458,49

41.874.075,64

Valor Adicionado Recebido em Transferéncia

50.258.342,17

46.996.031,02

39.114.133,04

36.258.137,25

Resultado da Equivaléncia Patrimonial

Dividendos

11.365.918,87

10.947.233,49

123.165,24 91.407,15 123.165,24 91.407,15
Juros Sobre Capital 86.374,97 329.805,24 86.374,97 329.805,24
Receitas Aplicagdes Financeiras 38.092.126,78 35.183.056,18 38.313.836,52 35.183.056,18
Receitas Financeiras - Outras 590.756,31 444.528,96 590.756,31 653.868,68
Valor Adicionado a Distribuir 105.695.416,93 73.458.385,94 110.849.591,53 78.132.212,89
Distribuigao do Valor Adicionado (105.695.416,93) (73.458.385,94) (110.849.591,53) (78.132.212,89)

Impostos, Taxas e Contribui¢cées

(1.454.147,00)

(1.974.832,24)

Pessoal (12.440.207,98) (11.124.391,61) (14.063.336,50) (12.483.819,86)
Remuneragéo Direta (7.956.214,73) (6.966.730,18) (9.579.343,25) (8.326.158,43)
Beneficios (3.853.015,39) (3.529.521,36) (3.853.015,39) (3.529.521,36)
FGTS (630.977,86) (628.140,07) (630.977,86) (628.140,07)

(4.904.133,16)

(5.211.970,00)

Federais
Municipais

Remuneracédo de Servicos Diversos

(1.454.147,00)

(4.618.951,02)

(1.974.832,24)

(3.230.883,91)

(4.317.387,66)
(586.745,50)
(4.700.010,94)

(4.667.262,23)
(544.707,77)
(3.308.144,85)

Despesas com Senigos de Terceiros
Despesas com Localizagédo e Funcionamento
Provisdo para Contingéncias

Despesas Administrativas Diversas

Incorporacgao ao Patriménio Social

(1.838.220,14)
(1.545.510,66)
(1.150.062,09)

(85.158,13)

(87.182.110,93)

(1.315.606,56)
(1.430.068,85)
(389.010,97)
(96.197,53)
(57.128.278,18)

(1.838.220,14)
(1.626.570,58)
(1.150.062,09)

(85.158,13)

(87.182.110,93)

(1.315.606,56)
(1.507.329,79)
(389.010,97)
(96.197,53)
(57.128.278,18)

Plano de Assisténcia Médico-Hospitalar - PAM
Plano de Assisténcia Odontolégica - POD

Plano de Assisténcia a Saude - ASCP

Programa de Prevencéo

(70.914.815,95)
(16.081.433,68)
548.594,32

(734.455,62)

(45.669.222,98)
(11.307.758,21)
503.522,37

(654.819,36)

(70.914.815,95)
(16.081.433,68)
548.594,32

(734.455,62)

(45.669.222,98)

(11.307.758,21)
503.522,37
(654.819,36)

As Notas Explicativas sdo parte Integrante das Demonstragées Contabeis

FERNANDO Assinado de forma did

ssinado de forma digital por
ZINGANO:382919400 FERNANDO ZINGANO:38291940053
53 Dados: 2020.04.27 15:31:18 -03'00"

Fernando Zingano
Diretor Presidente

SAULO CAMPOS DOS SANTQS  Assinado de forma digital por SAULO

CAMPOS DOS SANTOS JUNIOR:45258619087
JUNIOR:45258619087 Dados: 2020.04.28 09:10:32 -0300'

Saulo Campos dos Santos Junior
Diretor de Operacdes

ROBERTO NOAL

Assinado de forma digital por ROBERTO

NOAL MONTEIRO:44389892053

MONTEIRO:44389892053 Dados: 2020.04.28 12:12:29 -03'00'
Roberto Noal Monteiro
Diretor Financeiro e Administrativo

DECIO EVERALDINO
BRAGA:38299976049

Assinado de forma digital por
DECIO EVERALDINO
BRAGA:38299976049

Dados: 2020.04.23 18:36:13
-03'00'

Décio Everaldino Braga
Contador CRC-RS 46.763/0-0

ANS - n© 30.731-9




		2020-04-23T18:36:13-0300
	DECIO EVERALDINO BRAGA:38299976049


		2020-04-27T15:31:18-0300
	FERNANDO ZINGANO:38291940053


		2020-04-28T09:10:32-0300
	SAULO CAMPOS DOS SANTOS JUNIOR:45258619087


		2020-04-28T12:12:29-0300
	ROBERTO NOAL MONTEIRO:44389892053




