

## CABERGS - CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS EMPREGADOS DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

(Em Reais)

	(Em Redis)			
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
Descrição	2019	2018	2019	2018
Receitas Líquidas e Contraprestações Efetivas	229.299.998,51	190.052.415,61	248.652.093,02	208.257.883,24
Contraprestações Líquidas	173.634.204,29	158.764.993,55	173.634.204,29	158.764.993,55
Outras Receitas Operacionais	55.665.794,22	31.287.422,06	75.017.888,73	49.492.889,69
Despesas e Eventos Indenizáveis	(173.507.787,57)	(163.269.854,68)	(176.555.288,44)	(166.055.986,03)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(135.877.331,60)	(128.886.494,53)	(135.877.331,60)	(128.886.494,53)
Provisão Para Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEONA	(1.278.700,78)	(780.322,23)	(1.278.700,78)	(780.322,23)
Outras Despesas Operacionais	(36.351.755,19)	(33.603.037,92)	(39.399.256,06)	(36.389.169,27)
Valor Adicionado Bruto	55.792.210,94	26.782.560,93	72.096.804,58	42.201.897,21
Depreciações e Amortizações	(355.136,18)	(320.206,01)	(361.346,09)	(327.821,57)
Valor Adicionado Líquido Gerado pela Entidade	55.437.074,76	26.462.354,92	71.735.458,49	41.874.075,64
Valor Adicionado Recebido em Transferência	50.258.342,17	46.996.031,02	39.114.133,04	36.258.137,25
Resultado da Equivalência Patrimonial	11.365.918,87	10.947.233,49	-	-
Dividendos	123.165,24	91.407,15	123.165,24	91.407,15
Juros Sobre Capital	86.374,97	329.805,24	86.374,97	329.805,24
Receitas Aplicações Financeiras	38.092.126,78	35.183.056,18	38.313.836,52	35.183.056,18
Receitas Financeiras - Outras	590.756,31	444.528,96	590.756,31	653.868,68
Valor Adicionado a Distribuir	105.695.416,93	73.458.385,94	110.849.591,53	78.132.212,89
Distribuição do Valor Adicionado	(105.695.416,93)	(73.458.385,94)	(110.849.591,53)	(78.132.212,89)
Pessoal	(12.440.207,98)	(11.124.391,61)	(14.063.336,50)	(12.483.819,86)
Remuneração Direta	(7.956.214,73)	(6.966.730,18)	(9.579.343,25)	(8.326.158,43)
Beneficios	(3.853.015,39)	(3.529.521,36)	(3.853.015,39)	(3.529.521,36)
FGTS	(630.977,86)	(628.140,07)	(630.977,86)	(628.140,07)
Impostos, Taxas e Contribuições	(1.454.147,00)	(1.974.832,24)	(4.904.133,16)	(5.211.970,00)
Federais	(1.454.147,00)	(1.974.832,24)	(4.317.387,66)	(4.667.262,23)
Municipais	-	-	(586.745,50)	(544.707,77)
Remuneração de Serviços Diversos	(4.618.951,02)	(3.230.883,91)	(4.700.010,94)	(3.308.144,85)
Despesas com Serviços de Terceiros	(1.838.220,14)	(1.315.606,56)	(1.838.220,14)	(1.315.606,56)
Despesas com Localização e Funcionamento	(1.545.510,66)	(1.430.068,85)	(1.626.570,58)	(1.507.329,79)
Provisão para Contingências	(1.150.062,09)	(389.010,97)	(1.150.062,09)	(389.010,97)
Despesas Administrativas Diversas	(85.158,13)	(96.197,53)	(85.158,13)	(96.197,53)
Incorporação ao Patrimônio Social	(87.182.110,93)	(57.128.278,18)	(87.182.110,93)	(57.128.278,18)
Plano de Assistência Médico-Hospitalar - PAM	(70.914.815,95)	(45.669.222,98)	(70.914.815,95)	(45.669.222,98)
Plano de Assistência Odontológica - POD	(16.081.433,68)	(11.307.758,21)	(16.081.433,68)	(11.307.758,21)
Plano de Assistência à Saúde - ASCP	548.594,32	503.522,37	548.594,32	503.522,37
Programa de Prevenção	(734.455,62)	(654.819,36)	(734.455,62)	(654.819,36)

As Notas Explicativas são parte Integrante das Demonstrações Contábeis

Fernando Zingano Diretor Presidente Roberto Noal Monteiro Diretor Financeiro e Administrativo

Saulo Campos dos Santos Junior Diretor de Operações

Décio Everaldino Braga Contador CRC-RS 46.763/O-0